
 
COMUNE DI CERVINO 

Provincia di Caserta 

  

COPIA 
 

DECRETI DEL SINDACO 
 

N. 13 DEL 18-09-2024 
 

Oggetto: NOMINA RESPONSABILE DEL CORPO DI POLIZIA LOCALE E 
DELL'AREA DI VIGILANZA E CONFERIMENTO INCARICO DI 
ELEVATA QUALIFICAZIONE. 

 
 

 IL SINDACO  
 
 
Premesso che: 

- con D.G.C. n. 41 del 21.05.2019 è stato approvato il Regolamento sull’ordinamento degli 
uffici e dei servizi;  

- con D.G.C. n. 69 del 05/09/2023 è stata approvata la nuova macrostruttura amministrativa con 
le seguenti nuove 4 aree corrispondenti ad altrettanti incarichi di Elevata Qualificazione: 
AREA AMMINISTRATIVO/FINANZIARIA 
AREA AMBIENTE ED ECOLOGIA  
AREA LAVORI PUBBLICI/URBANISTICA 
AREA VIGILANZA  
 

Visti:  
- i seguenti articoli del TUEL approvato con D. Lgs. n. 267/2000:  

▪ 50, comma 10, a norma del quale il Sindaco nomina i responsabili degli uffici e dei servizi;  
▪ 107, commi 2 e 3;  
▪ 109, comma 2°, a norma del quale nei Comuni privi di qualifiche dirigenziali le funzioni di cui 

all’art. 107 dello stesso decreto legislativo possono essere attribuite ai responsabili degli uffici 
e dei servizi, indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, con provvedimento motivato 
del Sindaco;  

-il D. Lgs. 165/2001; 
-la legge 241/1990; 
-il D. Lgs. 81/2008; 
 
Considerato che a far data dal 31/08/2024 la posizione di Responsabile dell’Area Vigilanza, nonché 
del Corpo Polizia Municipale di Cervino, è vacante e che attualmente la suddetta area conta una sola 
unità, appartenente all’area degli Istruttori; 
 
Considerato altresì che, a far data dal 16/09/2024 è stato attivato il comando in entrata del sig. 
Raimondo Giuliano, dipendente a tempo pieno ed indeterminato del Comune di Caserta, appartenente 
all’Area degli Istruttori con il profilo di Agente di Polizia Municipale; 
 
Richiamato il “Regolamento per la disciplina delle Elevate Qualificazioni del Comune di Cervino”, 
approvato con deliberazione di G.C. n. 34 del 18/04/2023 che all’art. 2 “Incarichi di EQ ai dipendenti 
dell’Area degli Istruttori”, così stabilisce: 



  

Decreto DECRETI DEL SINDACO n.13 del 18-09-2024 COMUNE DI CERVINO 
 

Pag. 2 

1. Il conferimento di incarichi di EQ a dipendenti dell’Area degli Istruttori è ordinariamente 
non consentito. Ai sensi dell’art. 19, commi 3 e 4 del CCNL 16/11/2022 l’Amministrazione si riserva 
di procedere in deroga a quanto indicato nel primo periodo del presente comma ove: 
a) l’Amministrazione sia priva di posizioni dirigenziali, e 
b) pur essendo previsti in organico posti nell’area dei Funzionari e dell’Elevata 
Qualificazione, non siano in servizio dipendenti appartenenti a tale Area, oppure siano in servizio ma 
privi delle competenze professionali a tal fine richieste. 
 
Ritenuto di dover procedere con urgenza alla nomina del Responsabile dell’Area di Vigilanza del 
Comune di Cervino, nelle more dell’espletamento di ulteriori procedure di reclutamento e a garanzia 
del buon funzionamento del settore di Vigilanza; 
 
Ritenuto altresì che la persona maggiormente idonea a ricoprire tale incarico sia il sig. Raimondo 
Giuliano, non essendo in servizio presso il Comune di Cervino dipendenti appartenenti all’area dei 
Funzionari ed Elevate Qualificazioni che abbiano le competenze necessarie per tale ruolo; 
 
Richiamato altresì l’art. 8 del “Regolamento per la disciplina delle Elevate Qualificazioni del Comune 
di Cervino” intitolato “Definizione fasce retributive” il quale prevede le seguenti fasce retributive per 
la graduazione degli incarichi di E.Q.: 
 
“Per i dipendenti appartenenti all’Area degli Istruttori valgono le seguenti fasce retributive: 
• fino a punti 50: € 3.000,00  
• da punti 51 a punti 60: € 4.200,00  
• da punti 61 a punti 70: € 5.400,00  
• da punti 71 a punti 80: € 6.600,00  
• da punti 81 a punti 90: € 7.800,00  
• da punti 91 a punti 95: € 8.900,00  
• da punti 96 a punti 100 : € 9.500,00.” 
 
Preso atto che il Nucleo di Valutazione, con verbale n. 6/2023 ha provveduto alla pesatura delle 
singole aree, attribuendo all’area di Vigilanza il punteggio di 69, cui corrisponde una retribuzione di 
posizione pari ad € 5.400,00 annui lordi, nel caso di dipendente appartenente all’area degli Istruttori; 
 
Ritenuto di confermare tale pesatura, non essendo intervenute modifiche nella organizzazione 
dell’ente e delle singole aree; 
 
Considerato che il Regolamento n. 1/2015 della Regione Campania, all’all. B individua le seguenti 
denominazioni nell’ambito dei corpi e servizi di polizia locale: 
Categoria C :  
agente;  
assistente; 
assistente Capo;  
maresciallo; 
maresciallo Ordinario;  
maresciallo Capo;  
luogotenente (Responsabile Servizio di polizia municipale o incaricato di altre particolari 
responsabilità); 
 
Dato atto che è stata acquisita la dichiarazione di cui all’art. 20 del D. Lgs. 08.04.2013, n. 39, da 
pubblicare nel sito internet nella sezione “Amministrazione trasparente”, e ricordato che, ai sensi del 
comma 4 del citato articolo, la dichiarazione sulla insussistenza di una delle cause di inconferibilita’ è 
condizione per l’acquisizione dell’efficacia dell’incarico;  
 
Visti: 

- il D Lgs. 267/2000 



  

Decreto DECRETI DEL SINDACO n.13 del 18-09-2024 COMUNE DI CERVINO 
 

Pag. 3 

- il CCNL vigente 
- lo Statuto comunale 
- il Regolamento uffici e servizi 

 
DECRETA 

 
Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente riportate 
 

⮚ DI NOMINARE, con decorrenza dalla data odierna, quale Responsabile dell’Area di 
Vigilanza e del Corpo di Polizia Locale del Comune di Cervino il sig. Raimondo Giuliano 
(Area degli Istruttori - profilo di Agente di Polizia Municipale), il quale svolgerà tutte le 
funzioni di esclusiva pertinenza previste da leggi e regolamenti; 

⮚ DI RICONOSCERE al sig. Raimondo Giuliano (Area degli Istruttori-ex cat. C), quale 
Responsabile dell’area Vigilanza, una retribuzione di posizione pari ad €. 5.400,00 annui 
lordi; 

⮚ DI ATTRIBUIRE altresì al sig. Raimondo Giuliano, quale responsabile del servizio di 
Polizia Locale del Comune di Cervino, il grado di Luogotenente;  
 

 
DISPONE 

 
        - La comunicazione del presente decreto al dipendente interessato;    

 
        - L’efficacia immediata dello stesso provvedimento; 

 
        - La pubblicazione all’Albo Pretorio e sul sito dell’ente. 
 
 
  



  

Decreto DECRETI DEL SINDACO n.13 del 18-09-2024 COMUNE DI CERVINO 
 

Pag. 4 

 
Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 
 IL SINDACO 

F.to Avv. Giuseppe VINCIGUERRA 
  

 
___________________________________________________________________________ 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Del suesteso decreto viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi. 
 
 
CERVINO, 18-09-2024 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
 F.to  Alessandro Affinito 
 
 
 
 
Copia conforme all’originale 
 
CERVINO __________________ IL SINDACO 

Avv. Giuseppe VINCIGUERRA 
  

 
 
 
 


